pela Fundação Promotora de Exposições de Blumenau (PROEB). O objeto do mencionado edital era a contratação de empresa 
especializada em solução tecnológica que abrange a gestão financeira e o gerenciamento do fluxo de visitantes das edições da 
Oktoberfest de 2025 a 2028, no valor estimado de R$ 6.399.689,44 (seis milhões e trezentos e noventa e nove mil e seiscentos 
e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 
A Representante, em suma, alegou a ocorrência das seguintes irregularidades: 
(i) existência de irregularidade na pesquisa de preços, descumprindo o art. 23 da Lei n. 14.133/2021; 
(ii) exigência de atestados com quantidades muito superiores às permitidas pela lei – 7 (sete) na atual versão do edital;

[...]

xxx.825.379-xx, 
consubstanciado no Decreto SG n. 876/21, de 20/05/2021, considerado ilegal conforme análise realizada, em razão da 
irregularidade pertinente à concessão de aposentadoria com pagamento de proventos pela média das contribuições no valor de 
R$ 4.030,47 (quatro mil e trinta reais e quarenta e sete centavos), quando deveria estar limitado ao valor da última remuneração 
recebida na ativa, de R$ 2.578,55 (dois mil e quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos) – f. 11, em desacordo 
com o art. 25, II, c/c os arts. 23, § 5º, da Lei Complementar 381/2021 e 1º, § 5º, da Lei n. 10.887/2004. 
2. Determinar ao Instituto Municipal de Seguridade Social dos Servidores Públicos de Criciúma - CRICIÚMAPREV:

[...]

Tratam os autos de Acompanhamento (ACO), instaurado nos termos da Portaria n. TC. 164/2021 a fim de avaliar a obra de 
pavimentação asfáltica da Rodovia da Imigração, no Município de Pedras Grandes, conforme os termos do Contrato n. 3/2021, 
pactuado com a empresa Setep Construções S.A, no valor de R$ 14.653.638,67 (quatorze milhões e seiscentos e cinquenta e 
três mil e seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos). 
Em agosto de 2024, auditores fiscais de controle externo lotados na Diretoria de Licitações e Contratações (DLC) realizaram 
visita técnica ao local da obra, ocasião em que analisaram os serviços executados, solicitaram informações adicionais e sanaram

[...]

medidas para ajustar o pagamento indevido realizado à empresa executora; c) pela diligência proposta pela DLC e d) pela 
manutenção da cautelar. 
Nesse intervalo, a Unidade Gestora acostou novos documentos (fls. 977-980), os quais foram analisados pela DLC, que verificou 
a supressão do montante de R$ 346.329,12 (trezentos e quarenta e seis mil e trezentos e vinte e nove reais e doze centavos) 
referente às constatações de serviços não executados ou executados em desconformidade com as normas de engenharia e 
com a previsão contratual. Em razão disso, sugeriu diligenciar ao fiscal do contrato para envio, em 30 (trinta) dias, de